
COMUNE DI CUPELLO
PROVINCIA DI CHIETI

DELIBERAZIONE N.6 DEL 03-06-2025

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA REVISIONE STRAORDINARIA 
INFRA-PERIODO ANNO 2025 DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2024-
2025 DEL COMUNE DI CUPELLO (CH) PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE 
AGIR DET.226/2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di giugno alle ore 19:15 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno, 
notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, 
seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Di Florio Graziana SINDACO Presente
DI FRANCESCO ORESTE CONSIGLIERE Presente
SAMMARTINO FILIPPO CONSIGLIERE Presente
FITTI VALENTINA CONSIGLIERE Presente
MENNA ROSSANO CONSIGLIERE Presente
ANTENUCCI ANGELA CONSIGLIERE Presente
DI FRANCESCO ROSSELLA CONSIGLIERE Presente
SCUTTI NICOLA CONSIGLIERE Assente
D'ANGELO FILIPPO CONSIGLIERE Presente
LEONE DARIO NICOLANGELO CONSIGLIERE Presente
CHIOLI GIULIANA CONSIGLIERE Assente
BOSCHETTI ROBERTA CONSIGLIERE Presente
ANTENUCCI MARCO CONSIGLIERE Presente

Presenti N.   11 Assenti N.    2

Partecipa il Segretario comunale, dott.ssa Dott.ssa Gabriella Conti, che provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Constatato che il numero legale dei presenti è legale per la validità della seduta il 
PRESIDENTE
giorno e su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

COPIA



 
 
 
 

  
 

Visti 
- 

dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati 

sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

Visti inoltre, 

- 

reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed 

assimilati, tra le quali specificamente: 

o iornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività 

di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 

(lett. f); 

o 

 (lett. h); 

o 

; 

Richiamate, 

- 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, 

per il periodo 2018-

 

- 

procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio procedimento 

 

-  

- 

 

- 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-



-2), 

nonché le successive modifiche, integrazione e semplificazioni; 

- 

chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 

approvata con la deliberazione 363/2021/R/Rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-

periodo regolatorio. 

- La deliberazione del 3 agosto 2021 363/2021/R/rif. ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2022-2025 

periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2), confermando la procedura di approvazione già fissata 

dalla precedente deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019 443/2019/R/rif; 

- la deliberazione del 26 ottobre 2021 459/2021/R/rif ha definito la valorizzazione dei parametri alla 

-2); 

- la determinazione del 4 novembre 2021 n.2/DRIF/2021 ha approvato gli schemi tipo degli atti 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 

approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-

2025. 

- 

 

- -2025) del 

Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-

biennale (2024-2025) delle entrate tariffarie di riferimento e delle tariffe di accesso agli impianti di 

 

- 

 

- 

-2025) del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-  

- la determinazione del 6 novembre 2023 n. 1/2023-DTAC ha approvato gli schemi tipo degli atti 

-2025 e delle modalità 



disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 

389/2023/R/rif. 

- in merito alla eventuale REVISIONE INFRA-PERIODO la delibera n. 363/2021/R/rif integrata e 

modificata dalla deliberazione 3 agosto 2023, 389/2023/R/rif prevede 

o agli articoli 8.5 e 8.6: 

8.5 Al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel 

piano, gli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal gestore, 

in qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio 2022-

motivata istanza di revisione infra-periodo della predisposizione tariffaria trasmessa ai sensi del 

comma 7.5, come eventualmente aggiornata ai sensi del comma 8.2. 

richiedere ulteriori integrazioni, approva la predisposizione tariffaria relativa alle rimanenti 

annualità del secondo periodo regolatorio.  

o -2 aggiornato: 

Il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri individuati 

relativa revisione infra-periodo (in qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio), qualora 

pregiudicare gli obiettivi indicati nel PEF medesimo.  

Dato atto che, 

, come aggiornata dalla Delibera 389/2023/R/rif 

definisce le nuove modalità di identificazione dei 

costi del servizio rifiuti da coprire mediante entrate tariffarie. 

Atteso che ai fini della determinazione delle componenti di costo sono definite le seguenti componenti 

tariffarie del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: 

a) costi operativi di gestione, intesi come somma dei costi operativi di gestione delle attività di 

spazzamento e di lavaggio, di raccolta e di trasporto di rifiuti urbani indifferenziati, di trattamento 

e di smaltimento, di raccolta e di trasporto delle frazioni differenziate, di trattamento e di recupero, 

nonché di oneri incentivanti il miglioramento delle prestazioni; 

b) ; intesi come somma degli ammortamenti delle immobilizzazioni, degli 

accantonamenti ammessi al riconoscimento tariffario, della remunerazione del capitale investito 

netto riconosciuto e della remunerazione delle immobilizzazioni in corso. 

Dato atto che la succitata deliberazione ARERA in merito alla procedura di approvazione del Piano 

finanziario per il periodo 2024-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2 aggiornato, e lo trasmette 

 



 aggiornata il piano economico finanziario 

è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, 

da: 

a) una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la 

veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 

desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i 

valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

c)  

Atteso che lo stesso art. 7, relativamente alla procedura di validazione, specifica che la stessa consiste 

nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni 

competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore con le seguenti 

fasi: 

 

determinazioni, la predisposizione del piano economico finanziario e i corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, in coerenza con gli 

obiettivi definiti; 

 , salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria 

degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi dei commi 7.5 e 7.6 e, in caso di 

esito positivo, conseguentemente approva; 

 

massimi del  

Dato atto che: 

- 

-legge n. 

138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, denominato AGIR ABRUZZO. 

Pertanto, le relative funzioni di Ente Territorialmente Competente sono di competenza della già 

menzionata AGIR ABRUZZO. 

- aggiornamento biennale 

del PEF 2024-2025 sulla base degli elementi conoscitivi a disposizione ed in base ai criteri di 

determinazione impartiti da codesta Autorità; 



- 

-2025 del Comune di 

CUPELLO (CH), in applicazione delle Deliberazioni ARERA  31 ottobre 2019 n. 443/2019 e 3 

agosto 2021 n. 363/2021 aggiornata, tale Piano Economico Finanziario riportava un costo gestore 

 

- Con delibera di giunta comunale n. 60 del 04/09/2024 il comune ha deliberato il rinnovo del 

contratto in essere per ulteriori tre anni con il gestore Pulchra Ambiente S.r.l. con sede in Vasto 

(CH) Via Tobruk, 24 alle medesime condizioni operative e contestuale rinegoziazione ai sensi 

 

- 

sono, sufficienti alla copertura del corrispettivo del gestore adeguato. 

- 

-periodo del Piano Economico 

Finanziario 2022-  

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 

tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto 

dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità 

 

-

Comuni di approvare i piani finanziari, le tariffe ed i regolamenti TARI entro il 30 aprile di ogni 

anno. 

Le commissioni riunite Affari costituzionali e Lavoro della Camera dei Deputati hanno approvato 

-

-quinquies, del decreto-legge 30 

dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è differito al 

30 giugno 2025. Restano fermi i termini di pagamento delle rate già stabiliti con regolamento 

 

 

Preso atto che, 

-  ha validato la 

revisione straordinaria infra-

Finanziario della TARI 2024-2025 del Comune di CUPELLO (CH), in applicazione delle 

Deliberazioni ARERA  31 ottobre 2019 n. 443/2019 e 3 agosto 2021 n. 363/2021 aggiornata. 

Visto  



- lo schema della revisione straordinaria infra-periodo 2025 

economico finanziario (PEF) 2024-2025 del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il secondo 

biennio 2024-

aggiornata, dai soggetti gestori del servizio, da cui risulta un costo complessivo di: 

Anno  2025  

TV, a totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile  667.102,17  

TF, a totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso  154.355,01  

TOTALE   821.457,18  
 

Richiamate le  

nelle quali viene 

dato atto che -2) 

benchmark di riferimento per il costo unitario effettivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani, allo 

 

Ricordato che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è gestito come dal 

seguente prospetto: 

 Attività Gestore/Comune 

- attività di raccolta e trasporto; PULCHRA AMBIENTE S.R.L.   

- attività di trattamento e smaltimento C.I.V.E.T.A. 

- attività di trattamento e recupero;  C.I.V.E.T.A. 

- attività di spazzamento e lavaggio strade; PULCHRA AMBIENTE S.R.L.  

- attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti. Comune di CUPELLO 

 

Visto la revisione straordinaria infra-periodo del Piano Economico Finanziario 2024-2025 allegato alla 

presente, dal quale emerge un totale delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio di gestione dei 

rifiuti urbani n. 

2/DRIF/2021, così ripartito: 

Anno 2025  

TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le 
detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 (667.102,17-4.528,44) 

662.573,73  

TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di 
cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021(154.355,01-4.528,44) 

149.826,57  

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina 
n.2/DRIF/2021 

 
812.400,30  

 



 

; 

 

Considerato che, richiamata la Deliberazione n. 363/2021/R/Rif aggiornata di ARERA, 

- art. 4.2 del MTR-2 aggiornato le entrate tariffarie di ciascun anno a = (2024, 2025), 

precedente, più del limite massimo di variazione annuale, determinato in applicazione dei criteri di 

-2 aggiornato; 

- art. 2, 

comma 17, della Legge 481/1995, le entrate tariffarie determinate ai sensi del MTR sono 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali 
 

costituisce il necessario presupposto per il corretto svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti e per 

la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) per il corrente anno; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico e contabile espresso sulla proposta di deliberazione 

267/2000; 

 

 

PROPONE  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di prendere formalmente atto della Revisione Straordinaria Infra-periodo del Piano Economico 

Finanziario (PEF) 2025 del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il biennio 2024-2025 

(Appendice 1) e la relativa relazione di accompagnamento (Appendice 2) che formano parte 

del 15/05/2025). 

3) art. 7.3 della Delibera n. 363/2021/R/Rif 

aggiornata formano parte integrante della presente proposta di deliberazione: 

-PEF Revisione Straordinaria Infra-periodo del Piano Economico Finanziario 2024-2025  

Anno 2025; 



-Relazione di accompagnamento di Validazione AGIR ABRUZZO; 

-Relazione di accompagnamento Comune di CUPELLO (CH) e gestore affidatario; 

-Validazione AGIR del 15/05/2025; 

- Determina di Validazione AGIR ABRUZZO 

-Dichiarazione di veridicità del Comune di CUPELLO (CH); 

-Tool MTR-2025. 

 

 

___________________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
Atteso che non vi sono interventi da parte dei consiglieri comunali  
 
VISTO il TUEELL 
 
Con voti a maggioranza espressi nei modi di legge. Presenti n.- 11 Favorevoli n. 8  Astenuti 
n. 3 (Leone- Boschetti- Antenucci Marco) 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende recepita; 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi di legge con voti 

espressi a maggioranza espressi nei modi di legge. Presenti n.- 11- Favorevoli n. 8  
Astenuti n. 3 (Leone- Boschetti- Antenucci Marco) 

- 
 

 

 

 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ANGELA ANTENUCCI F.to Dott.ssa Gabriella Conti, 

 
 
___________________________________________________________________________ 



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, visti gli atti, 
 

ATTESTA 
 

Albo Pretorio in data odierna, ai sensi e per 
 Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Cupello, lì 04-06-2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F. to Dott. ssa Dott.ssa Gabriella Conti, 
 

 
 

 
ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Cupello, lì 04-06-2025                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      Dott. ssa Dott.ssa Gabriella Conti, 
 
 

 
 
 

 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-06-2025 
 

  del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 
 
Cupello, lì 04-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F. to Dott.ssa Gabriella Conti, 
 
 
 












